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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Западная Азия относится к тем регионам

мира, в которых существует стабильный интерес к национальной одежде.

Традиционный народный костюм выступает в роли этнического,

религиозного, территориального показателя. Костюм, как объект

национальной культуры, тесно связан с историей своего народа, традициями

и является постоянным неиссякаемым творческим источником для развития

мировой культуры, представляет огромный интерес для специалистов в

области проектирования и изготовления моделей современного костюма. Для

решения проблемы развития народных традиций в современном костюме

особо важным является значение первоисточника. Иракский костюм - это

глубочайший пласт традиционной национальной культуры, служащий

источником творческих идей для создания новейших художественно-

конструктивных решений моделей современной одежды.

Особый отпечаток на арабскую культуру наложила религия ислам.

Подчинив себе быт, мораль и другие стороны общественной жизни, ислам

оказал существенное влияние на направление развития науки и искусства.

Это касается и костюма, как проявления общественной жизни и

существенного элемента материальной культуры. На основе анализа развития

восточного стиля установлено, что система «современный восточный костюм

- традиция» находятся в постоянном развитии. При этом господствующая

историческая форма костюма активно диктует объем, пропорции и

изменчивость современного костюма, устойчиво сохраняя семантическую

значимость признаков.

В настоящее время возросла доля выпуска современной национальной

одежды в общем объеме производства, что подтверждается созданием

специализированных предприятий по выпуску национальной одежды, таких

как «Ияна», «Дас», «Нур» и другие.
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Системный анализ структуры иракского народного костюма как

первоисточника, классификация конструктивных особенностей

составляющих его элементов и деталей в аспекте проектирования

современной одежды до сих пор не проводились. Художественно-

конструктивные особенности иракского народного костюма до сих пор не

сформулированы. Отсутствие специальных исследований, раскрывающих

конструктивные особенности традиционного иракского костюма, затрудняют

практическую деятельность современных проектировщиков –дизайнеров,

конструкторов, а также подготовку специалистов. Следовательно, разработка

метода анализа и классификация элементов иракского костюма в аспекте

проектирования моделей и конструкций современной одежды является

актуальной и современной.

Для прогнозирования формы, контурных линий и складчатости

поверхности новых моделей одежды, получаемой путем свободного

формообразования ниже опорной поверхности фигуры, под влиянием

избыточной массы, площади материалов в сочетании с их изгибом

необходимы новые показатели свойств и инструментальное обеспечение. Все

перечисленные факторы, влияющие на процесс формообразования,

характерны для иракского костюма. Ранее разработанные

стандартизированные и авторские зарубежные и российские методы

определения разных показателей, используемые для описания процесса

формообразования (драпируемости, жесткость, упругость,

формоустойчивость и др.), довольно условно описывают процесс

реалистичного моделирования. Поэтому комплексные исследования по

изучению трансформации традиционного иракского женского платья, в

основе которых будут использованы наработки российской школы дизайна и

моделирования (в Ираке не проводят подобные изыскания), являются
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актуальными. Работа выполнена на кафедре конструирования швейных

изделий Текстильного института в 2008-2013 гг.

Цель работы состояла в создании нового информационного

обеспечения для проектирования современного иракского платья с

использованием и сохранением художественно-конструктивных

особенностей традиционного костюма.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- изучить ассортимент иракской женской одежды, элементов костюма и

составить ее классификацию;

- выполнить графоаналитический анализ традиционного и современного

иракского женского платья для установления основных трендов в развитии

формы;

- разработать номенклатуру геометрических показателей для описания

фронтальных силуэтов платьев;

- провести кластеризацию силуэтов современных женских платьев;

- разработать методику комплексного анализа чертежей конструкций для

выявления тех конструктивных параметров, которые ответственны за

особенности формообразования иракского женского платья;

- изучить особенности конструирования женского платья по арабским

методикам и определить те конструктивные приемы, которые влияют на

особенности формы;

- разработать новый метод испытания проб текстильных материалов,

моделирующий процесс их реального деформирования в иракском платье,

и реализующий его прибор;

- обосновать размеры пробы и число испытаний, обеспечивающих

минимальную случайную погрешность измерений новых показателей -

условной жесткости и условной драпируемости;
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 - разработать алгоритм параметризации объемно-пространственной формы

современного иракского женского платья;

- провести практическую проверку разработанного экспериментального

обеспечения путем создания новых моделей платьев для иракских женщин.

Научная новизна состоит в разработке системы правил для идентификации

традиционного иракского женского платья, базирующихся на

использовании нескольких номенклатур показателей, относящихся к

фотографическим изображениям, чертежам конструкций, материальным

и виртуальным системам «фигура-платье».

Объекты исследования: современные женские иракские платья, методы и

приборы для оценки пространственной формы проб из текстильных

материалов, процесс конструирования.

Методы исследования: историко-этнографические и картографические

методы исследования; теоретические и методологические положения и

принципы проектирования одежды; графоаналитические методы анализа

изображений одежды. Работа базируется на комплексном системном

подходе к проектированию системы «фигура-платье». Использованы

современные методы математической статистики, основы

антропометрии, научные принципы классификации, типизации,

унификации и кодирования, теоретические и практические достижения в

области проектирования одежды

Автор защищает:

- метод определения показателей свойств текстильных материалов,

влияющих на объемно-пространственную форму иракского женского

платья, и реализующий его прибор;

- кластеризацию силуэтов женского платья;
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- установленные особенности формообразования платья под влиянием

конструктивных параметров чертежей и показателей свойств

материалов.

Практическая значимость состоит в социально-культурном содержании,

позволяющем решать дизайнерские задачи в проектировании и

образовании, использовать национальные традиции в современном

костюме, расширять и обновлять ассортимент современной одежды,

создавая новые формы.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы были

доложены на межвузовских научно-технических конференциях

аспирантов и студентов «Поиск», 2008, 2011, Иваново; межвузовской

научно-технической конференции «Лен-2010», Кострома; фестивале

студентов, аспирантов и молодых ученых в Ивановском

государственном университете, 2011; международный научно-

технической конференции «SmarTex», Kafrelsheikh University, Египет,

2011; международном научно-техническом форуме «ПРОГРЕСС»,

Иваново, 2012. Авторские права на результаты работы защищены

свидетельством на полезную модель № 2010140518 «Прибор для

определения пространственной самодеформируемости текстильных

материалов».

Публикации. Основные результаты выполненных исследований

опубликованы в десяти печатных работах, в том числе три статьи в

журналах рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

содержит 225 страниц и состоит из введения, пяти глав, выводов и

рекомендаций, списка литературы из 10 наименований, включая 67

иностранных, пяти приложений, включающих результаты

экспериментальных исследований.
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Глава 1. АНАЛИЗ ТРАДИЦИОННОГО И СОВРЕМЕННОГО

КОСТЮМА ИРАКА

Традиции материальной культуры других народов постоянно

привлекают дизайнеров и являются важными источниками для появления

новых тенденций в моде. Заимствование из других культур - один из

способов появления инноваций в моде. Интерес современного дизайна к

традициям стран «третьего мира», как правило, быстро развивающегося,

вызван не только поисками новых форм и стилей: в восточных философиях,

религиях ищут идеи для обновления сложившегося образа жизни [1].

Богатое наследие древнего Ирака служит предметом пристального

внимания и со стороны ученых. Валид Аль Чадер является одним из первых

ученых, которые стали исследовать иракский костюм: он опубликовал

тринадцать книг о его истории, аксессуарах и материалах [2]. Его книга

«Народный Иракский костюм» - одна из самых важных книг для изучения

традиционной одежды, начиная с доисламского периода до наших дней,

которая содержит 145 фотографий иракских народных мужских и женских

костюмов и материалов [3]. В работах Джандарк Хузая исследована мода

ассирийского и вавилонского наследия [4]. Питер Рейнхарт Энн Дози (1820

-1883) составил первый современный словарь арабской одежды на арабском

и французском языках, который был напечатан в 1845 г. в Париже под

названием «Dictionary dйtaillй des noms des vкtements chez les Arabes» [1].

Дизайнеры давно стали широко использовать в своей работе

стилистические особенности разнообразных культур Азиатского континента.

Сложные формы, отвечающие канонам восточной эстетики, вдохновляли в

свое время Жан Антуан Ватто и Франсуа Буше, очарованных восточными

пейзажами и обычаями [5].

В моделировании одежды обращение к традициям других стран имеет

длинную историю. В любой период истории европейского костюма можно
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обнаружить восточные влияния: от эпохи Крестовых походов до этнического

стиля в современной моде. Этнический стиль использует элементы

традиционных костюмов разных народов мира. Многие модные цвета были

заимствованы из цветовой культуры стран Востока - синий индиго, «цвета

пряностей», «китайский желтый», «буддийский оранжевый», также как

аксессуары и украшения [6,7]. Классическим примером самого мощного

влияния восточного стиля на европейскую моду стали русские (т.н.

дягилевские по имени Сергея Дягилева) сезоны в Париже, которые открыли

для европейцев новые формы, силуэты, обувь, ткани с асимметричными

узорами и необычными цветовыми решениями, вышивку.

Мода XXI века стала глобальной. Она по-прежнему заимствует

отделочные детали из одежды прошлых столетий, но уже интерпретирует их

по-новому, создавая новые стили, которые дополняют традиционные стили

XX века. Этнический стиль смешивает элементы одежды и прикладного

искусства народов стран «третьего мира» - Азии, Африки, Южной Америки.

При создании моделей дизайнеры широко используют приёмы

декоративного решения в виде элементов национальной вышивки

(орнамента) и других приемов декора. Декор подчеркивает фактуру

материала и форму одежды.

В настоящее время многие модельеры при создании моделей

обращаются к использованию традиционных материалов и цветовой

композиции, которая использовалась в национальном костюме, различным

видам ручной отделки вышивки с помощью тамбурного шва или «гладью», а

также аппликации и инкрустации. Фольклорный стиль сегодня развивается

путем заимствования приемов художественного оформления одежды,

технологии и способов отделки, композиции, конструктивного решения

формы в целом и отдельных деталей. Поэтому изучение, систематизация

существующих и получение новых знаний о традиционном костюме, в
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частности иракском костюме как основном объекте исследования в этой

диссертации, является актуальным процессом в свете глобализации моды и ее

некоторой исламизации.

1.1. Философия традиционного иракского костюма

Религия отражает историю народа, его традиции, образ жизни и

культурное состояние. В Коране [8], Сунне и шариате содержится ряд

предписаний, касающихся одежды женщин. Им посвящено большое

количество аятов (стихов) из Корана, регламентирующих основные

требования к внешнему облику и одежде мусульманок. В Коране в общих

чертах приведены основные нормы и обоснована их необходимость. В двух

аятах священного Корана говорится о женщине и её облике, и о том, как она

должна одеваться. В одном из аятов имеется прямое предписание закрывать

женские лица и тела: «О, Пророк! Скажи женам своим, дочерям своим и

женщинам мужчин верующих, чтобы лучше укутывались они в одеяния свои,

так легче будет отличить их [от служанок и рабынь], и тогда не

подвергнутся они унижениям каким-либо» (Коран, 33:59). «Скажи

верующим женщинам, чтобы отводили они взоры в сторону [от того, что не

дозволено им] и оберегали целомудрие свое. Пусть не выставляют напоказ

прикрас своих...» (Коран 24:30—31).

Следует подчеркнуть, что эти предписания, касающиеся облика

женщины, связаны, прежде всего, с морально-этическим аспектом.

Представления об одежде в мусульманском менталитете упрощенно выглядит

так: вера связана с одеванием, а безбожие — с раздеванием. Согласно

исламскому учению, мусульманка должна обладать такими качествами, как

скромность, стыдливость, преданность, покорность. В хадисе сказано:

«Каждая религия имеет характеристику, и характеристикой Ислама

служит скромность». В отношении соблюдения норм этичности в Коране
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содержится ряд норм и предписаний, в том числе не демонстрировать наряды

посторонним, «потуплять свой взор», не проявлять эмоций.

Важность соблюдения опрятности и чистоплотности в Исламе

общеизвестна. Пророк Мухаммед сказал: «Поистине, Аллах любит

кающихся и тех, кто содержит себя в чистоте!». Следовательно, ислам не

подавляет желание человека выглядеть красиво и опрятно, а придаёт этому

желанию особый импульс [9].

Платье является неотъемлемой частью в священных началах Ислама, а

чтобы одежда могла считаться исламской, необходимо выполнить следующие

условия.

1. Одежда должна полностью закрывать голову и тело, кроме лица и

кистей рук; это означает, что шея, предплечья, уши и вдетые в них серьги

должны быть закрыты. Представители некоторых школ исламской

юриспруденции утверждают, что и ноги должны быть скрыты.

2. Сама по себе одежда не должна служить украшением и не привлекать

внимания мужчин к женской красоте. В одежде, которую женщина надевает

вне дома или находится в присутствии мужчин, которые не являются её

родственниками, следует избегать ярких и блестящих цветов, сверкающих

украшений, а также тканей, в которые вплетены блестящие нити. Одежда не

должна быть «кричащей», покрытой драгоценными камнями, с вплетенными

золотыми или серебряными нитями и проч.» [10]. (Одежду из таких тканей,

правда, можно носить внутри дома).

3. Одежда должна быть достаточно плотной, чтобы скрыть цвет кожи:

просвечивающие или прозрачные ткани неприемлемы.


[…]


5 Среднее по основа 76 142,8 80 142,8 6411,967 20399,6 4,607297 2,078503

5 Среднее по утку 86,4 147 90,94737 147 8280,997 21614,2 3,624858 1,652845
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Таблица П 3.16

Результаты испытаний материала № 4

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 400 20

5 Среднее 45ᵒ 175,8 169,4 90,1538 169,4 8129,336 7176,05 1,504248 1,761135

5 Среднее по основа 163 182 171,579 182 29441,11 33141,2 0,826838 2,427956

5 Среднее по утку 163,4 179,2 172 179,2 29584,71 32114 0,521658 0,693393

5 400 30

5 Среднее 45ᵒ 154,6 185,6 79,2820 185,6 6285,917 19627,2 0,702838 1,872582

5 Среднее по основа 152 178 160 178 25602,22 31687,6 0,991332 1,135741

5 Среднее по утку 151,6 179,2 159,578 179,2 25469,25 32114 1,303551 0,693393

5 400 40

5 Среднее 45ᵒ 142 182,4 72,8205 182,4 5303,774 18955,5 1,423675 1,756335

5 Среднее по основа 138,2 182,2 145,473 182,2 21168,09 33217 1,717041 2,625698

5 Среднее по утку 141,6 178,2 149,052 178,2 22240,44 31777,4 3,484152 2,814654

5 400 50

5 Среднее 45ᵒ 128,8 186,2 66,0512 186,2 4363,129 19749,6 0,96472 0,915563

5 Среднее по основа 121,6 175,6 128 175,6 16386,04 30848,4 1,188566 2,1911

5 Среднее по утку 122 182,2 128,421 182,2 16495,51 33204,2 1,562295 1,586494
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Таблица П 3.17

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 200 20

5 Среднее 45ᵒ 70 89 73,6842 89 5429,806 8184,4 0,962675 4,12354

5 Среднее по основа 59,6 81,2 62,7368 81,2 3936,621 6596 1,430183 2,099481

5 Среднее по утку 60,6 80,8 63,7894 81,8 4072,466 6662 3,065576 2,421793

5 200 30

5 Среднее 45ᵒ 59,6 89 62,7368 89 3936,178 7922,6 0,875805 1,514321

5 Среднее по основа 47,8 82,4 50,3157 82,4 2534,515 6794,8 3,566482 2,902926

5 Среднее по утку 45,6 85,4 48 85,4 2304,709 7293,4 1,869274 0,611217

5 200 40

5 Среднее 45ᵒ 41 82 43,1578 82 1869,695 6725,6 6,574368 1,643592

5 Среднее по основа 41,8 79,4 44 79,4 1939,723 6308,2 4,672413 2,62962

5 Среднее по утку 44,8 79,6 47,1578 79,6 2226,26 6338,4 3,495399 2,003359

5 200 50

5 Среднее 45ᵒ 29,2 94,2 30,7368 94,2 945,374 8874,6 2,730606 1,108237

5 Среднее по основа 36 83 37,8947 83 1443,102 6890,2 7,487475 1,406243

5 Среднее по утку 29,6 81 31,1579 81 971,0803 6562,6 1,763445 1,663883
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Таблица П 3.18

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 256 20

5 Среднее 45ᵒ 99,8 118 78,2745 118 6127,243 7931,99 0,798935 1,142157

5 Среднее по основа 91,4 115,2 96,2105 115,2 9258,061 13273,2 1,398888 1,359322

5 Среднее по утку 92,2 110,8 97,0526 110,8 9419,39 12277,6 0,46225 0,942201

5 256 30

5 Среднее 45ᵒ 94,4 119,2 74,0392 119,2 5481,953 8093,75 0,552944 0,875805

5 Среднее по основа 80,8 113,8 85,0526 113,8 7236,787 12951,4 2,109874 0,917363

5 Среднее по утку 76,4 115,8 80,4210 115,8 6467,812 13415 0,683219 2,130207

5 256 40

5 Среднее 45ᵒ 69 121,4 54,1176 121,4 2929,458 8395,52 1,691568 1,053199

5 Среднее по основа 66,8 111,6 70,3157 111,6 4947,59 12456 2,74421 1,145684

5 Среднее по утку 69,2 111,4 72,8421 111,4 5307,036 12411,4 1,508612 1,147741

5 256 50

5 Среднее 45ᵒ 66,2 118,6 51,9215 118,6 2699,392 8014,12 3,862791 1,760471

5 Среднее по основа 55,2 112,4 58,1052 112,4 3386,15 12635,6 5,777804 1,285851

5 Среднее по утку 53,6 110,2 56,8421 110,2 3231,025 11664 0,973843 2,476385
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Таблица П 3.19

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 330 20

5 Среднее 45ᵒ 140 143,6 87,5 143,6 7656,406 7575,68 0,481338 1,453982

5 Среднее по основа 126,6 142 133,263 142 17761,11 20168,8 1,141624 1,643918

5 Среднее по утку 124,6 148,2 131,157 148,2 17202,66 21963,4 0,418924 0,287581

5 330 30

5 Среднее 45ᵒ 127,2 131,8 79,5 131,8 6322,032 6383,32 1,788724 2,193165

5 Среднее по основа 113,2 143 119,157 143 14199,23 20452,6 0,704361 1,413719

5 Среднее по утку 116,4 142,4 122,526 142,4 15014,74 20279,6 1,241663 1,014955

5 330 40

5 Среднее 45ᵒ 112,4 146 70,625 146 4987,891 7722,68 1,285851 1,38467

5 Среднее по основа 95,2 144,4 100,210 144,4 10044,54 20852 1,644894 0,590297

5 Среднее по утку 108,6 140,8 114,315 140,8 13075,9 19825,6 2,603181 0,741448

5 330 50

5 Среднее 45ᵒ 90,8 164,4 56,75 164,4 3220,782 9928,37 0,878124 1,053048

5 Среднее по основа 92 146,2 96,8421 146,2 9379,723 21376,2 1,268676 0,966845

5 Среднее по утку 94,8 141,2 99,7894 141,2 9961,219 19938,4 1,933684 0,739348
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Таблица П 3.20

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 400 20

5 Среднее 45ᵒ 171 169,6 87,6923 169,6 7693,202 7191,6 2,194131 0,940256

5 Среднее по основа 165 174,2 173,684 174,2 30167,98 30346,2 0,816815 0,457714

5 Среднее по утку 162 179,2 170,526 179,2 29080,55 32113,6 0,720483 0,582567

5 400 30

5 Среднее 45ᵒ 163 179,6 83,5897 179,6 6987,35 18374,0 0,413419 0,804731

5 Среднее по основа 151,2 174 159,157 174 25335,4 30276,4 1,366438 0,387283

5 Среднее по утку 151,6 183 159,578 183 25467,92 33491,4 1,051896 0,901991

5 400 40

5 Среднее 45ᵒ 146,2 175,6 74,9743 175,6 5621,828 17565,7 1,166059 1,125389

5 Среднее по основа 136,6 179,2 143,789 179,2 20677,9 32112,8 1,167404 0,237832

5 Среднее по утку 137,2 178,6 144,421 178,6 20858,51 31910,6 0,760903 2,120997

5 400 50

5 Среднее 45ᵒ 130 179,6 66,6666 179,6 4445,181 18373,4 1,371461 0,474604

5 Среднее по основа 125,4 178,6 132 178,6 17426,04 31903,4 1,152549 1,391445

5 Среднее по утку 123,4 178,4 129,894 178,4 16873,35 31830 0,690753 1,107726
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Приложение 4

Зависимости между показателями свойств тканей, измеренных на новом

приборе, и показателями сечений системы «фигура -платье»
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Приложения 5

Зависимости между показателями конструкции методики и показателями

сечений системы «фигура- платье»
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