В диссертационный совет
Д 212.144.01 при Федеральном
государственном бюджетном
образовательном учреждении
высшего профессионального
образования «Московский
государственный университет
дизайна и технологии»

### **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертационную работу
Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах
«Проектирование женской одежды на основе традиционного
платья Ирака», выполненной на соискание ученой степени
кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»**

## **1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ**

### **Оценка актуальности диссертационной работы**

Известно множество примеров в истории моды, когда кутюрье, дизайнеры в основу современных коллекций закладывают стилиевые черты определенного этноса, культуры; используют приемы декорирования и орнаментации народного костюма, его крой и конструктивные элементы. Использование национальных традиций при создании современного образа костюма особенно в последнее время актуально для художников-модельеров, конструкторов, технологов разных национальностей. Иракский костюм стал для Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах источником творческих идей для создания новых конструкторско-технологических решений моделей современной одежды для женщин Ирака. В многоконфессиональной России актуальность проектных разработок для людей различных вероисповеданий также очевидна. Фактор моды, ее цикличность постоянно ставит практика, исследователя перед выбором: поиском новых методов проектирования или реанимации традиционных идей формообразования. В результате анализа развития восточного стиля, философии ислама соискателем установлено, что система «современный восточный костюм – традиционное платье» при постоянном развитии сохраняет семантическую значимость признаков формы, выраженных в пропорциях, силуэте. Именно поэтому Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах разрабатывает авторскую методику комплексного

анализа чертежей конструкций, основанную на выявлении особенностей формообразования иракского женского платья.

Актуальность работы заключается в гармонической согласованности научных положений с арабской культурой и религией ислама, формировании новых конструктивных и технологических решений форм иракского женского платья на основе научного прогнозирования признаков формы.

#### **Оценка новизны исследований и результатов**

Новые положения, полученные соискателем в результате разработки методики проектирования женской одежды на основе анализа современных технологий, технического потенциала определения показателей свойств текстильных материалов, обоснованные и решенные в данной работе, свидетельствуют о том, что диссертационная работа Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах является законченным научным исследованием, доведенным до практического внедрения. Совокупность теоретических положений можно квалифицировать как новое решение задач проектирования форм женской одежды, внедрение которых вносит существенный вклад в развитие текстильной и швейной промышленности, науки и образования Ирака и России.

#### **Оценка обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Обоснованность и достоверность основных научных положений, содержащихся в диссертации, определяется тщательностью, с которой соискатель подошел к решению изучаемой проблемы, широтой исследования, охватывающего ряд известных арабских школ проектирования и моделирования одежды, российских методик конструирования. Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах в работе использовал историко-этнографические и картографические методы исследования, графические методы анализа изображений одежды, методы математической статистики. Соискатель на основе кластерного анализа параметров одежды, антропометрической методики анализа формы сформулировал научные принципы классификации, типизации, унификации и кодирования современного иракского платья, что свидетельствует о высокой научной и практической значимости выводов и рекомендаций.

Основные результаты работы отражены в разделе «Выводы и рекомендации», представленные в диссертации и автореферате 8-ю пунктами, а также в 10 научных публикациях, включая 3 статьи по перечню ВАК, 1 патента на полезную модель.

Совокупность теоретических и практических положений вносят определенный вклад в развитие и совершенствование системы проектирования женской одежды, формирование методологических основ проектирования современного иракского платья с применением прибора для определения пространственной самодеформируемости текстильных

материалов, сформулированных в диссертационной работе Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечена комплексным проведением теоретических и экспериментальных исследований, корректным использованием методов математической статистики, применением современных методов и средств исследований, апробацией основных положений диссертации в научных журналах и на конференциях различного уровня.

#### **Оценка практической значимости научных результатов**

В Ираке остро стоит вопрос о формировании индустрии модной одежды, несмотря на то, что в последнее время возросла доля выпуска современной женской одежды благодаря созданию специализированных швейных предприятий, таких как торговая марка «Ияна», «Дас», «Нур». Потребность в новейших методиках проектирования, несомненно, велика. Автор разработал и использовал метод испытания проб текстильных материалов, моделирующий процесс их реального деформирования в иракском платье, обосновал размеры пробы и число испытаний, обеспечивающих минимальную случайную погрешность измерений показателей, что позволит значительно расширить ассортимент женской одежды Ирака. Практическая значимость состоит в разработке методики определения показателей свойств текстильных материалов, влияющих на объемно-пространственную форму иракского женского платья.

Техническая новизна отдельных результатов диссертационной работы подтверждена патентом № 106000 РФ, МПК G01N 33/36 «Прибор для определения пространственной самодеформируемости текстильных материалов».

Тема выбранного исследования соответствует научной специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий», так как в работе разработаны теоретические основы и установлены общие закономерности проектирования одежды, проведена практическая апробация результатов исследования экспериментальным созданием новых моделей платьев для иракских женщин.

Основные результаты исследований доложены на межвузовских научно-технических конференциях аспирантов и студентов «Поиск», 2008, 2011, Иваново; межвузовской научно-технической конференции «Лен-2010», Кострома; фестивале студентов, аспирантов и молодых ученых в Ивановском государственном университете, 2011; международной научно-технической конференции «SmarTex», Kafrelsheikh University, Египет, 2011; международном научно-техническом форуме «ПРОГРЕСС», Иваново, 2012.

Автореферат диссертационной работы и опубликованные материалы отражают основное содержание диссертации и результаты выполненных исследований и разработок.

## 2. АНАЛИЗ СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Диссертационная работа изложена на 225 страницах, включая 65 страниц 5 приложений, содержит общую характеристику работы, 5 глав с выводами, общие выводы и рекомендации, список использованной литературы из 124 наименований, включая 86 иностранных.

Первая глава диссертации посвящена исследованию традиционного иракского костюма с целью дальнейшей разработки принципов формообразования современных платьев. В этой связи вполне оправдано обращение Аль Зубейди Али Наджим Абдулла к основам исламской философии и религии. Ценным является, на мой взгляд, и то, что выдержки из Корана, Сунне и шариата, приведенные автором, содержат предписания, касающиеся внешнего вида женщин, описания одежды.

Богатое наследие материальной культуры Ирака, его традиционная одежда, особая эстетика Ислама – все это находит свое отражение в первой главе диссертационного исследования. Особый интерес вызывают материалы, касающиеся анализа традиционного арабского костюма, его конструкции, орнамента, материалов. Автор приводит цветовую идентификацию традиционной одежды бедуинов, оседлого населения, а также духовенства. Дополнительные краски в общее повествование вносят и описания костюмов женщин, проживающих в разных странах Арабского Востока и провинциях. Автором приведены примеры трансформации консервативных видов иракской одежды, такие как никааб, абайя. Аль Зубейди Али Наджим Абдулла приводит классификацию основных видов традиционной женской одежды Ирака, на основе которой в последующих главах он выводит показатели конструкций формы и строит проекции современных иракских платьев.

Во второй главе автор проводит визуальный анализ традиционного иракского платья на основе данных, полученных этнографами, археологами, антропологами. Одним из основных источников исследования в данной работе является картографирование, которое заключается в изучении историко-этнографической литературы, музейных коллекций одежды, фотографий, иллюстраций, а также рисунков иракского национального костюма. Для описания объемно-пространственной формы костюма автором использованы ее количественные характеристики, а именно конструктивные прибавки. В результате были сформированы две выборки из 250 фотографий. По методу случайных чисел первая выборка (обучающая) составила 30 типичных фотографий иракских женских платьев, вторая (контрольная) - 12 фотографий платьев, имеющихся в свободной продаже в Ираке и Египте, которые были приведены к единому масштабу. Это дало возможность автору осуществить параметризацию с помощью номенклатуры геометрических показателей по 10 параметрам, относящихся к контурным линиям, и дать количественное описание особенностей иракских платьев для сравнения их с национальной одеждой других народов. Автор

систематизировал результаты исследования, разработав «классификатор традиционного иракского женского народного костюма».

Третья глава посвящена исследованию исходных данных для построения чертежей конструкций. В этой главе Аль Зубейди Али Наджим Абдулла проанализированы российские и арабские приближенные расчетно-графические методы: российские - ЕМКО СЭВ, П.И. Рогова, так как они обеспечивают антропометрическое соответствие чертежей конструкции фигурам типового телосложения; арабские - Тейсир Нимера, Бусейна Аль Кафрауи, так как они являются основой конструирования одежды в арабских странах в настоящее время. В результате автором разработана комплексная методика анализа параметров чертежей конструкций через последовательное изучение 2D объектов и 3D объектов. Несомненной заслугой автора можно считать интегративный подход в выработке теоретических положений и практических рекомендаций построения чертежей конструкций.

В четвертой главе приведены результаты исследования пространственной деформируемости текстильных материалов и описание измерительного прибора.

В пятой главе благодаря новому прибору для испытания пространственных проб текстильных материалов автором измерены линейные показатели кольцеобразных проб в исходном состоянии и деформированных путем изгиба и растяжения, такие как условная жесткость кольца под действием внешних изгибающих сил, условная деформируемость кольца под действием силы тяжести пробы. Это позволило расширить базовые показатели измерения, такие как поверхностная плотность и толщина, традиционно используемые в подобных исследованиях, что свидетельствует о новизне научной работы.

Диссертационная работа Аль Зубейди Али Наджим Абдулла является законченной научно-исследовательской работой, соответствующей совокупности квалификационных требований, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Качество оформления диссертации в целом соответствует техническим требованиям для научных публикаций.

### **3. ЗАМЕЧАНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ**

Отмечая высокий уровень диссертационного исследования, положительно оценивая прикладную направленность основных результатов и уровень изложения результатов и основных выводов, приведу ряд замечаний и рекомендаций:

1. Диссертационный материал последовательно изложен в главах диссертации. Однако, во введении (общей характеристике работы) не нашли своего отражения материалы по систематизации исследований других авторов. Какие исследования явились базовыми?

- Соответственно, какие позиции в методике соискателя развивают и совершенствуют существующие методики проектирования, а что можно считать новым или отличительным?
2. На мой взгляд, в структуре диссертации обнаруживается необоснованная дробность. Так материалы, изложенные в 4 и 5 главе, по сути своей раскрывают проведенный эксперимент с применением запатентованного автором оборудования, можно было бы их объединить.
3. В продолжение этой темы: не совсем согласна с формулировкой 5 главы «Прогнозирование формы современного иракского платья». Фактически автор продолжает описывать эксперимент по апробации работы измерительного прибора и приводит результаты линейных показателей кольцеобразных проб в различных состояниях.
4. Автор утверждает, что особенность иракского костюма заключается в «полном нивелировании морфологических особенностей женских фигур из-за больших величин конструктивных прибавок на основных антропометрических уровнях» (стр. 116), то есть одежда достаточно свободная, лишенная жесткой размерной градации. Каким образом разработанная автором методика проектирования подобных конструкций с применением различных материалов и силуэтов позволит иракскому женскому платью «соответствовать» модным трендам, иными словами быть модным и современным?
5. Насколько правомерно использовать предложенный метод измерения проекций системы «фигура - одежда» для фигур различных размеров и полнотных групп?
6. Хочу так же обратить внимание на то, что количество пунктов выводов по главам значительно разнятся: в 2-ой главе их 4, в 3-ей главе – 5, в 4-ой главе – 2, в 5-ой главе – 3 и их формулировки не достаточно проработаны.
7. В диссертации имеются технические ошибки и неточности формулировок: на стр. 61 в таблице 2.4 название «фотография модели» дублируются в 2 и 4 столбце, фактически в 4 столбце приводятся параметры; на стр. 66 в таблице 2.8 не согласовано название 1 столбца с последующими; на стр. 100 название таблицы не отражает ее содержание; стр. 119 – использование разного шрифта.
8. В качестве рекомендации хочу отметить, что включение в структуру диссертации словаря терминов было бы вполне уместно, так как специфические названия элементов традиционной одежды, имена арабских дизайнеров часто встречаются в тексте, и их целесообразно было бы объединить для удобства чтения и большей информативности работы.
9. Кроме того, качество печати диссертации могло бы быть лучше, особенно это наблюдается в иллюстративных материалах, фотографиях моделей одежды.

Приведенные критические замечания и рекомендации не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Аль Зубейди Али Наджим Абдулла. Работа свидетельствует о высоком уровне теоретической подготовки диссертанта, владении широким спектром методов научного исследования, умении формулировать задачи и находить пути их решения.

#### 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Считаю, что диссертационная работа «Проектирование женской одежды на основе традиционного платья Ирака» Аль Зубейди Али Наджим Абдулла является научной квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технологические и технические решения в области технологии и конструирования швейных изделий и виртуального моделирования иракских женских платьев, имеющие существенное значение для обеспечения высокого уровня качества и конкурентоспособности разрабатываемых изделий, сокращения трудоемкости выполнения проектно-конструкторских работ.

Диссертационная работа Аль Зубейди Али Наджим Абдулла соответствует требованиям п.7 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а сам автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий».

Официальный оппонент –

Т.В. Белько

доктор технических наук, профессор
заведующий кафедрой «Дизайн и
художественное проектирование
изделий» ФГБОУ ВПО «Поволжский
государственный университет сервиса»

Подпись <i>Белько Т.В.</i>
ЗАВЕДЯЮ
Начальник ОНО ФГБОУ ВПО «ПВГУС»
<i>Г.И. Зеленцова</i> Г.И. Зеленцова
20 05 2014 г.

Тольятти, Самарская область
ул. Гагарина, д.4
8 (848) 222-22-83